

J. M. DE BITTENCOURT & CIA LTDA
CNPJ Nº 51.601.943/0001-00 – DOUTOR MAURÍCIO CARDOSO/RS
RUA BENTO GONÇALVES Nº 1280 – CENTRO
Telefone: (55) 99631-4441
E-mail: jonasconstrucoeshz@gmail.com

PROPOSTA

A empresa **J. M. DE BITTENCOURT & CIA LTDA**, registrada sob **CNPJ nº 51.601.943/0001-00**, localizada na Rua Bento Gonçalves, nº 1.280, Centro de Doutor Maurício Cardoso/RS, representada por seu procurador o senhor **CARLOS HENRIQUE MASSMANN KONRADT, OAB/RS 120.715**, abaixo assinado, propõe a esse Município o fornecimento do objeto deste ato convocatório, de acordo com a presente proposta comercial, nas seguintes condições:

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a construção de duas salas de aula na Escola Municipal de Ensino Fundamental Osório Rocha Chaves.

VALOR TOTAL: R\$ 184.000,00 (cento oitenta quatro mil reais).

VALOR DO MATERIAL: R\$ 128.800,00 (cento vinte oito mil e oitocentos reais).

VALOR DA MÃO DE OBRA: R\$ 55.200,00 (cinquenta cinco mil e duzentos reais).

BDI: 22,12%

ENCARGOS SOCIAIS: 69,95%

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias úteis.

DECLARAÇÕES:

1. O cumprimento dos requisitos para a habilitação e a conformidade de sua proposta com as exigências do edital, respondendo o declarante pela veracidade das suas informações, na forma da lei;
2. Que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.
3. O cumprimento dos requisitos legais para a qualificação como microempresa ou empresa de pequeno porte, estando apto a usufruir do tratamento favorecido estabelecido nos arts. 42 ao 49 da Lei Complementar nº 123 de 14 de dezembro de 2006.
4. Declaração de observância do limite de R\$ 4.800.000,00 na licitação, limitada às microempresas e às empresas de pequeno porte que, no ano-calendário de realização da licitação, ainda não tenham celebrado contratos com a Administração Pública cujos valores somados extrapolem a receita bruta máxima admitida para fins de enquadramento como empresa de pequeno porte.

CARLOS
HENRIQUE
MASSMANN
KONRADT
N
KONRADT

Assinado de forma digital por CARLOS HENRIQUE MASSMANN KONRADT
Dados: 2026.04.25 10:04:10 -03'00'

J. M. DE BITTENCOURT & CIA LTDA
CNPJ Nº 51.601.943/0001-00 – DOUTOR MAURÍCIO CARDOSO/RS
RUA BENTO GONÇALVES Nº 1280 – CENTRO
Telefone: (55) 99631-4441
E-mail: jonasconstrucoeshz@gmail.com

5. Que suas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.
6. Declaramos que estamos de acordo com os itens referentes ao cronograma físico-financeiro, prazos, medições e pagamentos.
7. Declaramos que o preço da proposta compreende todas as despesas relativas à completa execução dos serviços projetados e especificados, incluso o fornecimento de todo o material e mão de obra necessários, encargos sociais, equipamentos, ferramentas, assistência técnica, administração, benefícios e licenças inerentes.
8. Declaramos que entregaremos a obra dentro do prazo de conforme estipulado no edital.
9. Declaramos que iremos efetuar a Garantia de Seguro Garantia da proposta, caso vencedora do processo, conforme consoante Artigo 66, § 1º, incs. I, II e III, da Lei nº 14.133/21 no valor de 5% (cinco por cento) do valor global da Proposta.

Horizontina/RS, 25 de abril de 2026.

CARLOS
HENRIQUE
MASSMANN
KONRADT

Assinado de forma
digital por CARLOS
HENRIQUE
MASSMANN KONRADT
Dados: 2026.04.25
10:04:34 -03'00'

J. M. DE BITTENCOURT & CIA LTDA - CNPJ nº 51.601.943/0001-00
CARLOS HENRIQUE MASSMANN KONRADT - OAB/RS 120.715



Projeto: Ampliação de duas Salas de Aula - Escola de Ensino Fundamental Osório
Rua: 14 de Abril, 100 - Centro, 95600-000 - Itacurubi, RS
Proprietário: Prefeitura Municipal de Itacurubi - RS

DADOS DO ORÇAMENTO		
Data-Referência (SINAPI)	dez/25	
BDI NÃO DESONERADO	22,12%	
Encargos sociais	Horista	112,84%
	Mensalista	69,95%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA										
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	CUSTO UNITÁRIO (SEM BDI) (R\$)	CUSTO TOTAL (SEM BDI) (R\$)	BDI (%)	PREÇO UNITÁRIO (COM BDI) (R\$)	PREÇO TOTAL (COM BDI) (R\$)
1.0			SERVIÇOS PRELIMINARES E GERAIS							R\$ 4.726,27
1.1	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA	M2	2,88	R\$ 462,77	R\$ 1.332,78	22,12%	R\$ 565,13	R\$ 1.627,59
1.2	COMPOSIÇÃO	001	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	MÊS	4,00	R\$ 634,35	R\$ 2.537,41	22,12%	R\$ 774,67	R\$ 3.098,68
2.0			INFRA-ESTRUTURA - FUNDAÇÕES							R\$ 24.771,64
2.1	SINAPI	99061	LOCAÇÃO COM CAVALETE COM ALTURA DE 0,60M - UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM -	UND	9,00	R\$ 119,50	R\$ 1.075,50	22,12%	R\$ 145,93	R\$ 1.313,40
2.2	SINAPI	96522	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA SAPATA (SEM ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE	M3	2,94	R\$ 157,42	R\$ 462,81	22,12%	R\$ 192,24	R\$ 565,19
2.3	SINAPI	96546	ARMAÇÃO DE SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM	KG	7,78	R\$ 14,15	R\$ 110,09	22,12%	R\$ 17,28	R\$ 134,44
2.4	SINAPI	94964	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2:7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA	M3	2,94	R\$ 527,91	R\$ 1.552,06	22,12%	R\$ 644,68	R\$ 1.895,37
2.5	SINAPI	101135	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM TRATOR DE	M3	63,47	R\$ 16,19	R\$ 1.027,58	22,12%	R\$ 19,77	R\$ 1.254,88
2.6	SINAPI	96385	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE CORPO DE ATERRO DE ATERRO (95% DE ENERGIA	M3	63,47	R\$ 13,06	R\$ 828,92	22,12%	R\$ 15,95	R\$ 1.012,27
2.7	SINAPI	102487	CONCRETO CICLÓPICO FCK = 15MPA, 30% PEDRA DE MÃO EM VOLUME REAL	M³	2,70	R\$ 632,35	R\$ 1.707,35	22,12%	R\$ 772,23	R\$ 2.085,01
2.8	SINAPI	101159	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS MACIÇOS DE 5X10X20CM	M2	26,95	R\$ 142,12	R\$ 3.830,13	22,12%	R\$ 173,56	R\$ 4.677,36
2.9	SINAPI	93358	ESCALA DE ALUMÍNIO, 1,00M DE LARGURA, AF 09/2024 - VALAS VIGAS BALDRAMES	M3	4,04	R\$ 96,16	R\$ 388,49	22,12%	R\$ 117,43	R\$ 474,42
2.10	SINAPI	96536	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA VIGA	M2	20,20	R\$ 66,96	R\$ 1.352,59	22,12%	R\$ 81,77	R\$ 1.651,79
2.11	SINAPI	96543	ARMAÇÃO DE VIGA BALDRAME UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM -	KG	46,70	R\$ 20,47	R\$ 955,95	22,12%	R\$ 25,00	R\$ 1.167,40
2.12	SINAPI	104919	ARMAÇÃO DE VIGA BALDRAME UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM -	KG	166,22	R\$ 12,79	R\$ 2.125,95	22,12%	R\$ 15,62	R\$ 2.596,21
2.13	SINAPI	94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2:3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA	M3	4,04	R\$ 550,06	R\$ 2.222,24	22,12%	R\$ 671,73	R\$ 2.713,80
2.14	SINAPI	98557	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS MACIÇOS DE 5X10X20CM	M2	53,87	R\$ 49,10	R\$ 2.645,02	22,12%	R\$ 59,96	R\$ 3.230,09
3.0			SUPRA-ESTRUTURA							R\$ 18.199,56
3.1	SINAPI	92413	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE PILARES RETANGULARES E	M2	24,00	R\$ 103,06	R\$ 2.473,44	22,12%	R\$ 125,86	R\$ 3.020,56
3.2	SINAPI	92759	ARMAÇÃO DE PILAR DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO	KG	57,75	R\$ 14,20	R\$ 820,05	22,12%	R\$ 17,34	R\$ 1.001,45
3.3	SINAPI	92762	ARMAÇÃO DE PILAR DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO	KG	185,10	R\$ 10,96	R\$ 2.028,70	22,12%	R\$ 13,38	R\$ 2.477,44
3.4	SINAPI	94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2:3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA	M3	3,00	R\$ 550,06	R\$ 1.650,18	22,12%	R\$ 671,73	R\$ 2.015,20
3.5	SINAPI	96536	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA VIGA,	M2	20,20	R\$ 66,96	R\$ 1.352,59	22,12%	R\$ 81,77	R\$ 1.651,79
3.6	SINAPI	92448	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM	M2	11,68	R\$ 160,18	R\$ 1.870,90	22,12%	R\$ 195,61	R\$ 2.284,75
3.7	SINAPI	92759	ARMAÇÃO DE VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO	KG	46,70	R\$ 14,20	R\$ 663,14	22,12%	R\$ 17,34	R\$ 809,83
3.8	SINAPI	92762	ARMAÇÃO DE VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO	KG	166,22	R\$ 10,96	R\$ 1.821,77	22,12%	R\$ 13,38	R\$ 2.224,75
3.9	SINAPI	94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2:3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA	M3	4,04	R\$ 550,06	R\$ 2.222,24	22,12%	R\$ 671,73	R\$ 2.713,80
4.0			PAREDES							R\$ 17.158,02
4.1	SINAPI	103324	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE	M2	145,70	R\$ 82,48	R\$ 12.017,34	22,12%	R\$ 100,72	R\$ 14.675,57
4.2	SINAPI	93187	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, ESPESSURA DE 20 CM	M	16,20	R\$ 77,39	R\$ 1.253,72	22,12%	R\$ 94,51	R\$ 1.531,04
4.3	SINAPI	93197	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, ESPESSURA DE 20* CM.	M	13,40	R\$ 58,14	R\$ 779,08	22,12%	R\$ 71,00	R\$ 951,41
5.0			PAVIMENTAÇÃO - CONTRAPISO E PISO							R\$ 19.159,81
5.1	SINAPI	96622	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE	M3	5,08	R\$ 207,12	R\$ 1.051,13	22,12%	R\$ 252,93	R\$ 1.283,64
5.2	SINAPI	94964	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3:4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA	M3	7,40	R\$ 527,91	R\$ 3.906,53	22,12%	R\$ 644,68	R\$ 4.770,66
5.3	SINAPI	103670	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE	M3	7,40	R\$ 325,23	R\$ 2.406,70	22,12%	R\$ 397,17	R\$ 2.939,06
5.4	SINAPI	87257	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE	M2	101,50	R\$ 70,94	R\$ 7.200,41	22,12%	R\$ 86,63	R\$ 8.793,14
5.5	SINAPI	88650	RODAPE CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE	M	85,00	R\$ 13,23	R\$ 1.124,55	22,12%	R\$ 16,16	R\$ 1.373,30
6.0			ESTRUTURA DA COBERTURA E TELHAMENTO							R\$ 35.830,14
6.1	SINAPI	92612	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 8 M, PARA	UN	6,00	R\$ 1.586,75	R\$ 9.520,50	22,12%	R\$ 1.937,74	R\$ 11.626,43
6.2	SINAPI	92580	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA	M2	126,65	R\$ 52,32	R\$ 6.626,33	22,12%	R\$ 63,89	R\$ 8.092,07
6.3	SINAPI	94213	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2	M2	126,65	R\$ 59,24	R\$ 7.502,75	22,12%	R\$ 72,34	R\$ 9.162,35
6.4	ORSE	254	Cumeeira em alumínio - 30cm de cada lado, e= 0,8mm	M	14,90	R\$ 113,34	R\$ 1.688,77	22,12%	R\$ 138,41	R\$ 2.062,32
6.5	SINAPI	101979	CHAPIM (RUFO CAPA) EM AÇO GALVANIZADO, CORTE 33. AF 11/2020	M	9,00	R\$ 45,92	R\$ 413,28	22,12%	R\$ 56,08	R\$ 504,70
6.6	SINAPI	94229	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100	M	14,90	R\$ 202,16	R\$ 3.012,18	22,12%	R\$ 246,88	R\$ 3.678,48
6.7	SINAPI-I	12614	BICAL PVC PARA CALHA PLUVIAL, DIÂMETRO DA SAÍDA ENTRE 75 E 120*	UN	3,00	R\$ 61,55	R\$ 184,65	22,12%	R\$ 75,16	R\$ 225,49
6.8	SINAPI	89578	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM	M	10,50	R\$ 37,30	R\$ 391,65	22,12%	R\$ 45,55	R\$ 478,28
7.0			REVESTIMENTOS EXTERNOS							R\$ 7.883,22
7.1	SINAPI	87908	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENCIA DE VÃOS) E ESTRUTURAS	M2	127,55	R\$ 6,88	R\$ 877,54	22,12%	R\$ 8,40	R\$ 1.071,66
7.2	SINAPI	87792	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO	M2	127,55	R\$ 43,73	R\$ 5.577,76	22,12%	R\$ 53,40	R\$ 6.811,56
8.0			REVESTIMENTOS INTERNOS							R\$ 9.232,79
8.1	SINAPI	104411	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS,	M2	166,86	R\$ 6,73	R\$ 1.122,97	22,12%	R\$ 8,22	R\$ 1.371,37
8.2	SINAPI	87529	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADA	M2	166,86	R\$ 38,58	R\$ 6.437,46	22,12%	R\$ 47,11	R\$ 7.861,42
9.0			PINTURA DE ALVENARIAS							R\$ 6.568,68
9.1	SINAPI	88485	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO.	M2	294,41	R\$ 3,97	R\$ 1.168,81	22,12%	R\$ 4,85	R\$ 1.427,35
9.2	SINAPI	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS	M2	294,41	R\$ 14,30	R\$ 4.210,06	22,12%	R\$ 17,46	R\$ 5.141,33
10.0			FORRO							R\$ 11.195,31

CARLOS
HENRIQUE
MASSMANN
KONRADT

Assinado de forma digital por CARLOS HENRIQUE MASSMANN KONRADT
Dados: 2026.04.25 10:04:52 -03'00'

10.1	SINAPI	96116	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS,	M2	101,50	R\$ 78,11	R\$ 7.928,17	22,12%	R\$ 95,39	R\$ 9.681,88
10.2	SINAPI	96121	ACABAMENTOS PARA FORRO (RODA-FORRO EM PERFIL METÁLICO E	M	85,00	R\$ 14,58	R\$ 1.239,30	22,12%	R\$ 17,81	R\$ 1.513,43
11.0		ESQUADRIAS							R\$	18.298,59
11.1	SINAPI	94559	JANELA DE AÇO TIPO BASCULANTE PARA VIDROS, COM BATENTE, FERRAGENS E	M2	12,48	R\$ 704,19	R\$ 8.788,29	22,12%	R\$ 859,96	R\$ 10.732,26
11.2	SINAPI	102166	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, E = 6 MM, EM ESQUADRIA DE ALUMÍNIO OU	M2	12,48	R\$ 252,10	R\$ 3.146,21	22,12%	R\$ 307,86	R\$ 3.842,15
11.3	SINAPI	91341	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO	M2	3,36	R\$ 907,62	R\$ 3.049,60	22,12%	R\$ 1.108,39	R\$ 3.724,18
12.0		ELÉTRICO							R\$	10.975,94
12.1	SINAPI	90447	RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA ELETRODUTOS, DIÂMETROS	M	83,00	R\$ 9,10	R\$ 755,30	22,12%	R\$ 11,11	R\$ 922,37
12.2	SINAPI	90466	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO DE	M	83,00	R\$ 16,32	R\$ 1.354,56	22,12%	R\$ 19,93	R\$ 1.654,19
12.3	SINAPI	91852	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS	M	83,00	R\$ 10,40	R\$ 863,20	22,12%	R\$ 12,70	R\$ 1.054,14
12.4	SINAPI	91831	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS	M	90,00	R\$ 19,45	R\$ 1.750,50	22,12%	R\$ 23,75	R\$ 2.137,71
12.5	SINAPI	91924	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA	M	60,00	R\$ 3,16	R\$ 189,60	22,12%	R\$ 3,86	R\$ 231,54
12.6	SINAPI	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA	M	350,00	R\$ 4,56	R\$ 1.596,00	22,12%	R\$ 5,57	R\$ 1.949,04
12.7	SINAPI	91928	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA	M	60,00	R\$ 7,03	R\$ 421,80	22,12%	R\$ 8,59	R\$ 515,10
12.8	SINAPI	101876	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM	UN	1,00	R\$ 112,51	R\$ 112,51	22,12%	R\$ 137,40	R\$ 137,40
12.9	SINAPI	101890	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 10 ATÉ 30A -	UN	6,00	R\$ 15,32	R\$ 91,92	22,12%	R\$ 18,71	R\$ 112,25
12.10	SINAPI	103782	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W -	UN	8,00	R\$ 29,70	R\$ 237,60	22,12%	R\$ 36,27	R\$ 290,16
12.11	SINAPI-I	1871	CAIXA OCTOGONAL DE FUNDO MOVEL, EM PVC, DE 3" X 3", PARA ELETRODUTO	UN	8,00	R\$ 5,11	R\$ 40,88	22,12%	R\$ 6,24	R\$ 49,92
12.12	SINAPI	91993	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA -	UN	2,00	R\$ 54,44	R\$ 108,88	22,12%	R\$ 66,48	R\$ 132,96
12.13	SINAPI	92009	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO	UN	20,00	R\$ 61,51	R\$ 1.230,20	22,12%	R\$ 75,12	R\$ 1.502,32
12.14	SINAPI	92023	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A,	UN	4,00	R\$ 58,72	R\$ 234,88	22,12%	R\$ 71,71	R\$ 286,84
TOTAL										R\$ 184.000,00
Declaro que os custos unitários adotados atendem ao regime de contribuição previdenciária, e NÃO DESONERADO sendo esta a alternativa mais adequada para a Administração Pública, e que o detalhamento de encargos sociais atendem ao estabelecido no SINAPI para o estado do RS, desta unidade da federação, para mão-de-obra HORIZISTA (112,84%).										

CARLOS
HENRIQUE
MASSMAN
N
KONRADT

Assinado de
forma digital por
CARLOS
HENRIQUE
MASSMANN
KONRADT
Dados: 2026.04.25
10:05:06 -03'00'